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CNPJ: 12.127.391/0001-99 ’ '

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

AUTUAGCAO

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2022

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993, autuo, nesta data, o Processo Administrativo referente a
Dispensa de Licitacdo acima indicada para a contratacao de empresa para
prestacdao de servigos técnicos em atuaria para a gestao do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV,
conforme Oficio e Autorizacédo do Prefeito, e documentos que seguem, do que
para constar, fago este Termo.

ltacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

Vjeldeni Pereira Neri
Presidente da CPL

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142




CERTIFICADO DE PUBLICACAQ
Certifico para os fins necessirios, que este
ato administrative, foi publicade no portal da
transparéncia do municipio disponivel na
web pigina www.itacuruba.pe.gov.br, bem
como no quadre de avise do Pago Munpicipal,
conforme regolamenta o Decrete Municipal

N° 002/2017.
EM O 104 | 02
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O PREFEITO DO MUNICiPIO DE ITACURUBA, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuigdes legais que The sdo conferidas pelo Art. 60, Inciso
X da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR os servidores WELDENI PEREIRA NERI
(PRESIDENTE), DAVID JOSE DE SANTANA (1° SECRETARIO) E MARIA
DASDORES LEAL DOS SANTOS (MEMBRO), para compor a Comissao
Permanente de Licitagio da Prefeitura Municipal de Itacuruba.

Art. 2° - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Itacuruba - PE, 03 de janeiro de 2022

Bernardo de Moura Ferraz
PREFEITO

P.55.430-000
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AUTORIZACAO

Venho através do presente, autorizar que a COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACAO do Municipio, proceda com a abertura e realizagédo de processo
licitatério para a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos em
atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV, conforme documentagao anexa.

Itacuruba — PE, 23 de fevereiro de 2022.

Bernardo de Moura Ferraz

%ﬁw@vf@ gﬁ,{ [/Wm K/é "

PREFEITO

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACUR
CNPJ: 12.127.391/0001-99

Oficio N2 007/2022 Itacuruba, 22 de fevereiro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

Bernardo de Moura Ferraz

Prefeito do Municipio de Itacuruba/PE
ltacuruba/PE

CEP: 56.430-000

Assunto: Realizagdo de Procedimento Licitatério do Instituto de Previdéncia dos Servidores

Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV pela Comissdo Permanente de Licitacio — CPL do
Municipio.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar os seus préstimos no sentido de
disponibilizar a Comissdo Permanente de Licitagao - CPL do Municipio para fins de realiza¢io
de Processo Licitatorio no ambito do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba/PE, uma vez que este Instituto conta com um quadro insuficiente de servidores

para instituicao de uma comissao de licitagdo propria.

Nesse sentido, acostamos ao presente a documentac¢do pertinente e necessaria a
realizagdo do procedimento licitatdrio, nos seguintes termos:

¢ Objeto da Contratagdo: Prestacao de Servigos Técnicos em Atudria.

e Valor anual estimado: RS 5.083,33 (cinco mil, oitenta e trés reais e trinta e trés centavos).

e Dotagdo Orgamentdria: 4301 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE
ITACURUBA. 04.272.1014.2022.0000 — Manutenc¢do Administrativa do ITACURUBA PREV.

3.3.90.35.01 — Servigos de Consultoria.

Na oportunidade, renovamos votos de estima e consideragdo, e colocamo-nos a
disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

& /
Andréza Ferreira Borba Cantarelli
Diretora +.az5 F. Borba Cantarell
T i Presidente
ITACURUBA PREV
FPortana t p221 2021

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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DECLARACAO

Na qualidade de Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA — ITACURUBA PREV, declaro para os devidos fins que este Instituto
dispe de recursos orcamentdrios e financeiros suficientes para atender a contratagdo de
prestacdo de servigos técnicos em atuéria para gestdo do RPPS, cuja despesa serd empenhada
na dotacdo orcamentdria SERVICOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.01, nos termos da Lei
Orcamentdria Anual, da Lei de Diretrizes Orgamentdria, e do Plano Plurianual.

SERVICOS TECNICOS EM ATUARIA

4301 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
430100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
04 ADMINISTRACAO

04 272 PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO

04 272 1014 PREVIDENCIA

04 272 1014 2022 0000 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO ITACURUBA PREV
3.3.90.35.01 SERVICOS DE CONSULTORIA

Itacuruba/PE, 22 de fevereiro de 2022.

Andréza Ferreira Borba Cantarelli
Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURU :
CNPJ: 12.127.391/0001-99

TERMO DE JUSTIFICATIVA

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2022

Analisando minuciosamente o caso em aprego e com base no Art. 26,
caput, da Lei n°® 8.666/1993, nota-se que a presente situagdo se enquadra nas
disposi¢cdes do Art. 24, Caput, da Lei n° 8.666/1993 e suas alteragbes posteriores,
que disciplina as licitagdes publicas e contratos administrativos no pais, uma vez
que “é Dispensavel a licitagdo para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e
para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma s6 vez; (Redagao dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Da caracterizagao da situagao que justifique a DISPENSA

A presente contratacdo resta devidamente justificada e fundamentada,
posto que visa dar sustentagcdo operacional as atividades do ITACURUBA PREV,
de modo a garantir a sua liquidez, equilibrio financeiro e atuarial, e solvéncia.

Por essas razées, se faz necessaria a contratagdo de pessoa juridica para
prestacdo de servigos técnicos em atuaria para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA
PREV.

Nestes termos, afiguram-se os requisitos insitos no caput de Art. 24, da Lei
n° 8.666, de 21 de abril de 1993 e suas alteragbes posteriores justificando, assim,
a prestacao de servi¢o do objeto relacionado por DISPENSA de licitagéo.

ltacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

Andréza Ferreira) Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

f
LT

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Com base em consultas realizadas verificou-se que o prego cobrado pela
empresa ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-
30, é adequado para cumprimento do objeto do PROCESSO N° 007/2022 —
DISPENSA N° 005/2022, uma vez que o prego apreciado se mostra o mais viavel
para a administracao, estando de acordo com os pregos praticados no mercado, e
que os servigos oferecidos estdo dentro das atribuigdes exigidas no inciso Il, do
Art. 24 da Lei Federal n® 8.666/1993, cuja comprovagao segue em anexo.

Itacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

\
Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUB:I
CNPJ: 12.127.391/0001-99

COTACOES

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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Ao Cuidados
Senhor(a) Presidente do RPPS de Itacuruba — PE
Serra Talhada, 17 de feverciro de 2022.

Conforme solicitagdo proposta, estamos encaminhando a cotagio referente aos

servigos descritos abaixo.

* Elaboragdo da Nota Técnica Atuarial de 2022:
* Elaboragdo da Avaliagdo Atuarial de 2022;

* Preenchimento do Demonstrativo dos Resultados da Avaliagio Atuarial:

O Valor total dos servigos oferecidos sera R$ 5.450,00 a ser pago em parcela

Unica, referente aos servigos acima mencionados.

A proposta tem validade de 30 dias, apds o referido prazo, os valores poderdo

sofrer alteragoes.

L g 4 ' ;
\ v bl
Maria das De:r%//%m Diniz

Rua Enock Ignacio de Oliveira, n® 789 — 1° Andar — Sala 02 — N. Sra. da Penha CEP:
56.903-400 — Serra Talhada - PE Fone:0873831-1841/2960
E-mail:di,contabilidade.assessoriawgmail.com CNPJ: 35.445.337/0001-97
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MFCONT CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CNPJ 15.547.423/0001-01
Rua Professor Joaquim Santiago, 22 sala 301,

REF.: Prestacdo de Servigos referente a Avaliacdo Atuarial do Municipio, exercicio

2022.

Ao Cuidados
Senhor(a) Presidente do RPPS de Ttacuruba — PE
Jodo Pessoa, 21 de fevereiro de 2022,

O Contador ¢ Atudrio Fabio Marsicano Fagundes juntamente com a equipe
MFCONT Consultoria Contabil, oferece seus servicos de consultoria em Regimes

Proprios de Previdéncia social, de acordo com a Solicitagdo de Proposta.

A seguinte proposta consiste na prestagao de servigos técnicos atuariais,
compreendendo:
* Elaboragio da Nota Técnica Atuarial de 2022;
¢ Llaboragdo da Avaliacio Atuarial de 2022;

¢ Preenchimento do Demonstrativo dos Resultados da Avaliagao Atuarial:
¢ Relatorio de Viabilidade do Plano de Custeio;

O Valor total dos servigos oferecidos serd RS 5.800,00 a ser pago em parcela

unica. A proposta apresentada tem validade de 60 dias.

Atenciosamente,

fob Monsicrs Faundly

Fabio Marsicano Fagundes
CRC 7973
Atudrio e Contador

Rua Professor Joaquim Santiago, 22 sala 30 I, Expedicionarios, Jodo Pessoa-PB E-mail-
marsicanofagundes@hotmail.com Contato (83) 998241666



Servicos.

Mateus Rodrigues
MT: 3120
Diretor e Atudrio
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CARTA PROPROSTA DE PRESTACAO DE SERV] COS
DE CONSULTORIA PR EVIDENCIARIA

Tavares,

3M Consultoria Atuarial
CNPJ 29.581.1 57/0001-30
Rua Manoe| Lima, 155 — Centro

REF.: Prestacio de Servigos referente a Avaliacio Atuarial.

Prezados,

O Atudrio Mateus Rodrigues juntamente com a cquipe 3M Consultoria Atuarial, ofcrece
scus servigos de consultoria em Regimes Proprios de Previdéncia social, de acordo com

a Solicitagdo de Proposta.

Na hipotese de as negociagdes serem realizadas durante 0 prazo de validade desta
Proposta, ou seja, até a data 25/03/2022 comprometo-me a negociar com base nas
discriminagdes da presente proposta, sendo que apos este prazo estara sujeita as
modificagdes que porventura se fizerem necessarias, podendo resultar em novas

negociagdes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestagdo de Servigos.

Objeto da prestagio de servico
A seguinte proposta consiste na prestagdo de servicos técnicos atuariais, compreendendo:

* Coleta de dados cadastrais de todos os servidores Ativos de cargo efetivos,
Aposentados e Pensionistas, através de um arquivo com dados referente a: Tdade.
Tempo de Contribuicido anterior, Saldrio entre outras informagdes necessdrias
para realizacdo do estudo:

* Relatério de inconsisténcia do banco de dados, objetivando uma maior

consisténcia no caleulo;

Rua Manoel Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
E-mail: mateus.atuario@hotmail.com
Contato (83) 99622-4775
Facebook: Mateus Rodrigues




* Elaboracdo da Nota Técnica Atuarial;

* Elaboragio da Avaliagdo Atuarial 2022;
* Parecer atuarial:

* Equilibrio Financeiro e Atuarial;

* Preenchimento da DRAA 2022;

* Adequagio Legal de acordo com a Avaliagdo Atuarial;

Do Preco

Pelos servicos descritos acima serd cobrada o valor descrito abaixo:

RS 4.000,00, (Quatro mil reais)

Sem mais para o momento, aguardamos ansiosamente o oportuno retorno de V.Sa., com

a assinatura do pertinente de acordo para cfetivarmos a contratacio dos Servigos ora

propostos.

Rua Manoel Marques de Sousa. Centro Tavares-PB
E-mail: mateus.atuario@hotmail .com
Contato (83) 99622-4775
Facebook: Mateus Rodrigues
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De Acordo,

de de

Secretdrio(a) de Previdéncia

Atenciosamente,
. e ke T oy
Crathor ?G}SW AVRLNES }"\&4‘}% W

Mateus Rodrigues — Atuario
CPF: 116.735.254-82
AIBA/MT — 3120.

Rua Manocl Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
E-mail: mateus.atuario@hotmail.com
Contato (83) 99622-4775
Facebook: Mateus Rodrigues




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURU '
CNPJ: 12.127.391/0001-99

RAZAO DA ESCOLHA DA EMPRESA

A escolha de tal objeto se justifica uma vez que o Instituto de Previdéncia
dos Servidores Municipais de Itacuruba necessita da prestagdo de servigos
técnicos em atudria para reavaliar o seu plano de beneficios previdenciarios,
determinando o fluxo de recursos necessarios para garantia de sua liquidez,
equilibrio financeiro e atuarial, e solvéncia.

Quando da verificagcdo do objeto e da fundamentagao legal disposta no
inciso Il do Art. 24, e nos incisos Il e Il do Paragrafo Unico do Art. 26 da Lei
8666/1993 e suas alteragbes posteriores, constata-se que a empresa ERICLES
MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-30, atende as
condi¢cbes exigidas na Lei, estando em compatibilidade com os servigos e
precos praticados no mercado, viabilizando totalmente a sua contratagao.

ltacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

Y

Andréza Ferreira Eorba Cantarelli

Diretora Presidente

:EI-I;:*- b- g oY A4
Portania 022 1 sl

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PR A DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA

CNPJ: 12.127.391/0001-99

HABILITACAO JURIDICA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2018 15:14 SOB N° 25101353431.
PROTOCOLO: 180015915 DE 30/01/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:
116800345089. NIRE: 25101353431,

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES ME

Maria de Fdtima Ventura Vendncio
SECRETARIA-GERAL
JORO PESSOA, 31/01/2018
www.redesim.pb.gov.br
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04/02/2021

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 116.735.254-82

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
Data de Nascimento: 14/05/1995

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigao: 20/04/2012

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:38:26 do dia 04/02/2021 (hora e data de Brasilia).
Caédigo de controle do comprovante: DF36.5FEC.B662.28FA

Este documento n&o substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

11



| Fotha n°_(JoZo |
P —

L T T

DECLARACAO

A empresa 3M Consultoria Atuarial, inscrita no CNPJ sob o n 29.581.157/0001-30, por
intermédio do seu representante legal, Sr. Ericles Mateus Batista Rodrigues portador(a) do CPF
n® 116.735.254-82, DECLARA, para atender ao disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n®
8.666/93 e alteragdes posteriores, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e nio emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos na condi¢do de aprendiz

Tavares, 01 de fevereiro de 2022

sl (ol vl Wodwgar

Ericles Mateus Batista Rodrigues
Diretor da 3M Consultoria Atuarial
MT/AIBA:3120

Rua Manoel Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
E-mail: mateus.atuariot@hotmail.com
Contato (83) 99622-4775
Facebook: Mateus Rodrigues
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUB#"‘* _-"‘*‘-‘-ﬁw-m-‘
CNPJ:12.127.391/0001-99

REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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28/02/2020
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
ok gt o COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
29.581.157/0001-30 31/01/2018
MATRIZ CADASTRAL
MOME EMPRESARIAL
ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
3M CONSULTORIA ATUARIAL ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECOMOMICA PRINCIPAL
66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néao informada
CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R MANOEL LIMA 159 ANDAR 1
CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF
58.753-000 CENTRO TAVARES PB
ENDERELO ELETRONICO TELEFONE
MATEUS.ATUARIO@HOTMAIL.COM (83) 9622-4775
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/01/2018
MOTIVO DE SITUAGAD CACASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
dhkdkddhh hkdkhkdd

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/02/2020 as 09:53:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
CNPJ: 29.581.157/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 11:37:44 do dia 10/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/03/2022.

Codigo de controle da certidao: 6E00.3DAF.9CE0.B232

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.581.157/0001-30

Certiddo n°: 27956966/2021

Expedig¢do: 10/09/2021, as 11:43:37

Validade: 08/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.581.157/0001-30, NEO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.

Dividas & sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  29.581.157/0001-30
Raz&o Social:ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
Endereco: RUA MANOEL LIMA 159 ANDAR 1 / CENTRO / TAVARES / PB / 58753-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/12/2021 a 27/01/2022

Certificagdo Nimero: 2021122902443152019013
Informacdo obtida em 11/01/2022 10:10:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https//consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/lista Empregadores.jsf

11



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA w%_,mj
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEIFAZ

CERTIDAO

CODIGO: BA80.17BE.B04C.A252 Emitida no dia 31/01/2022 as 10:21:58

Identificagédo do requerente:

CNPJ/CPF: 29.581.157/0001-30
R.G. :

Certifico, observadas as disposigbes da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado esta em situagdo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagido a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo nao pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servi¢o Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagado de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio nio
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdao se referir a
prestacao de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no

ambito das regiées metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet".
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL:
ESTADO DE PARAIBA

PREFEITURA DO MUNIC{PIO DE TAVARES - PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA
Rua Ana Pereira Lima, sin - Centro, Tavares - PB - CEP 58753-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS - TLF
N.° 0098/21

CERTIFICO, por me haver sido verbalmente pedido ou a quem interessar
possa e tendo em vista a busca procedida nos registros deste departamento da FAZENDA MUNICIPAL,
dele ndo consta, até esta data nenhum débito sob a responsabilidade de quem vai identificado(a) a seguir:

Inscrigio Mercantil ........:4.3.8.0364 CNPJ/CPF ....... © 29.581.157/0001-30
Atividade ....................: : AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL
Razdo Social .................: - ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES

Localizagdo Comercial ... RUA MANOEL LIMA, 159 - CASA
CENTRO - TAVARES -PB

O certificado ¢ verdade e ao registro deste departamento me reporto e dou
fé. Eu, JOAO BATISTA FILHO , agente autorizado(a), procedi a
busca e digitei a presente Certiddo, sob as penas da Lei conforme preceitua o art. 208 do Cédigo
Tributario Nacional e demais disposigdes disciplinares municipais. DADA E PASSADA nesta cidade
de Tavares do Estado da Paraiba.

Bt yares
pal e 5\

OBS.: ESTA CERTIDAO TEM VALIDADE POR 90 DIAS Pteie““]; Mpsrewagg‘a
Ru3 A 3a \raieﬁ /0001 10
cNPJ 08

Tavares-PB, 09 de Novembro de 2{1

DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA
Agente Municipal




ITACURUBA | Folha n° j}jU

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUE!A - —--MM---—:.,}
CNPJ: 12.127.391/0001-99

QUALIFICACAO TECNICA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142




UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA :
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E APLICADAS (CCSA)

CERTIFICADO DE CONCLUSAO

Certifico, para os devidos fins, que, ERICLES MATEUS BATISTA
RODRIGUES, RG n° 3637714, concluiu o Curso de CIENCIAS ATUARIAIS da
Universidade Federal da Paraiba, sendo portador(a) do titulo de BACHAREL EM
CIENCIAS ATUARIAIS, tendo em vista a colagéo de grau realizada em 28/06/2017. O
presente Certificado sera substituido, posteriormente, pelo competente diploma
devidamente registrado.

Joao Pessoa, 05 de Julho de 2017.

A )
s{yﬁ{ufa!Canmbo

Curso Reconhecido pelo(a)
Portaria 815 de 29/10/2015
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CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2018 15:14 SOB N°® 25101353431,
PROTOCOLO: 180015915 DE 30/01/2018. cO6DIGO DE VERIFICAGAO:
11800349089, NIRE: 25101353431,

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES ME

Maria de Fitima Ventura Vendncio
_SECRETARIA-GERAL
HJUCEP J0KO PESSOA, 31/01/2018

www.redesim.pb.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovag@ic de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO - |
Rua: Arrojado Lisboa, S/N — Centro

o “ CEP: 58.755-000-Princesa Isabel-PB — Telefone: (83) 3457.2241

NSTITLTO DEPREVIDENCI DO MUNICIIO CNPJ: 04.480.043/0001-72 - e-mail: ipm.princesal@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa 3M Consultoria
Atuarial LTDA com sede na Rua Manoel Lima, n°. 155, Centro, Tavares-PB, 58753-000,
inscrita no CNPJ sob o n° 29.581.157/0001-30, desempenhou atividades do cunho
previdenciario no Instituto de Previdéncia dos Servidores de Princesa Isabel — PB desde
2017, dentre as principais atividades destacamos a elaborag@o das AvaliagGes Atuariais
de 2018, 2019 e 2020, ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta
técnica e comercial dentro dos padrdes de qualidade e desempenho.

Por fim, declaro que a mesma cumpriu com sua obriga¢do, nfo havendo
reclamag@o ou objegdo quanto a qualidade dos servicos e quanto a liberag@io da garantia

contratual junto a institui¢do financeira até a presente data.

Rejan& Maria dos Santos
Superintendente
CPF: 021.101.104-57

Rua. Arrojado Lisboa, s/n - Centro - Princesa Isabel — PB.
CNPJ: 08.888.968/0001-08, E-mail: ipm.princesaisabel@hotmail.comTel: (83) 3457-2419
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURL
CNPJ: 12.127.391/0001-99 ‘

QUALIFICACAO ECONOMICA-FINANCEIRA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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Demonstragao do Resultado do Exercicio Pag.. 1
Empresa: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - CNPJ: 29.581.1 57/0001-30 Fortes Contabil
Estabelecimentos: 0001 - ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGU; Centros de Resultado: 001 - Geral
01/01/2019
Conta Descricdo a
31/12/2019
(+) 010 Receita Bruta Operacional 156.766,66
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 156.766,66
010.01.03 Vendas de Servigos 156.766,66
(-} 020 Dedugbes da Receita 9.405,99
020.01 Impostos Faturados 9.405,99
020.01.05 Simples 9.405,99
(=) 030 Receita Liquida 147.360,67
(=) 060 Lucro Bruto 147 360,67
(-) 070 Despesas Operacionais 13.728,00
070.01 Despesas Administrativas 13.728,00
{=) 110 Res. Antes das Participagdes e Contrib. 133.632,67
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 133.632,67
(=) 200 Resultado Liguido do Exercicio 133.632,67

ERICLES MATEUS Assinada e farma digital por
BAT'STA ERICLES MATEUS BATISTA

RODRIGLES:1 1673525482
RODRIGUES: 1167352 padas: 2021.02.05 09,4425

5482 oo
ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 115.735.254-82

10

Tavares-PB, 31 de Dezembro de 2019

FABIO MARSICAND Assinadn de forma digital por
FAGUNDES:009758194 FABIC MASICAND

FAGUNDES:0057 581 3410
Dades: 20270204 16:44:58 03D

FABIO MARSICANO FAGUNDES
CONTADCR
CPF: 009.758.194-10
CRC-PB 007973/0-6

Fim
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Balango. Patrimonial

Empresa: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - CNPJ: 29.581.157/0001-30 Fortes Contabil
Enderego: R MANOEL LIMA, Complemento: , N.2: 158, Bairra: CENTRO, Cidade: Tavares, Estado: PB, CEP: 58753000, Telefone: (83) 35128010

Pag.: 1

Conta 31/12/2020 31/12/2021
" Ativo ** 102.182,68 D 4317535 D
Ativo Circulante 102.182,68 D 4317535 D
Disponibilidades 10140268 D 3589535 D
Numerarios em Espécie 101.40268 D 13.57270 D
Caixa Geral 101.402,68 D 13.57270 D
Bancos 0,00 2242285 D
Contas Correntes 0,00 2242265 D
Clientes 0,00 6.400.00 D
Clientes Nacionais 0,00 640000 D
Duplicatas a Receber 0,00 6.400,00 D
Créditos 780,00 D 780,00 D
Creditos com Terceiros 780,00 D 780,00 D
Impostos e Conlribuigdes a Recuperar 780,00 D 780,00 D
*** Passivo *** 102.182,68 C 43.175,35 C
Passivo Circulante 297489 C 8.044 99 C
Obrigagbes de Curto Prazo 2.897489 C 8.04499 C
Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 2.04484 C 6.086,99 C
Obrigagées Trabalhistas e Previdenciarias 114,95 C 242,00 C
Obrigagoes Fiscais 192989 C 584499 C
Outras Contas 930,05 C 1.958,00 C
Outras Obrigacdes 930,05 C 185800 C
Patriménio Liguido 99.207,79 C 35.130,36 C
Capital Realizado 10.000,00 C 10.000,00 C
Capital Social 10.000,00 C 10.000,00 C
Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 10.000,00 C 10.000,00 C
Reservas 0.00 2513036 C
Reservas 0,00 25.130,36 C
Reservas de Lucros 0,00 25.130,36 C
Outras Contas 89.207,79 C 0,00
Outras Contas 89.207,79 C 0,00
Lucras Acumulados 88.207,79 C 0.00

Data de Encerramento: 31/12/2020
Valor de Ativo e Passivo: RS 102.182,68 (Cento e Dois Mil Cento e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Oito Centavos) .

Tavares-PB, 31 de Dezembro de 2021
FABIO MAR5|CANO Aussinara de forma digital pos

FABIO MARSICAND

FAGUNDES:009758 FAGUNDES 00575815415
Dados: 2022.05.23 170143

19410 -ovo0
ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES FABIO MARSICANO FAGUNDES
SOCIO ADMINISTRADOR CONTADOR
CPF: 115.735.254-82 CPF: 009.758.194-10

CRC-PB 007973/0-6

Fim



Demonstragao do Resultado do Exercicio

Empresa: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - CNPJ: 29.581.157/0001-30
(1) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos
(2) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: 001 - Geral

1
t
E

s ramer s amry _[" pég 5

Fortes Contabil

01/01/2020 01/01/2021

Conta Descricdo a a
31/12/2020(1) 31/12/2021(2)
(+) 010 Receita Bruta Operacional 218.400,00 413.800,00
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 218.400,00 413.800,00
010.01.03 Vendas de Servigos 218.400,00 413.800,00
(-) 020 Dedugbes da Receita 13.268,72 33.213,12
020.01 Impostos Faturados 13.268,72 33.213,12
020.01.05 Simples 13.268,72 33.21312
(=) 030 Receita Liguida 205.131,28 380.586,88
(=) 080 Lucro Bruto 205.131,28 380.586.88
{-) 070 Despesas Operacionais 15.534,00 36.664,31
070.01 Despesas Administrativas 15.534,00 36.651,31
070.04 Resultado Financeiro 0,00 13,00
070.04.02 Despesas Financeiras 0,00 13,00
(=) 110 Res. Antes das Participagies e Contrib. 189.597,28 343.922.57
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 189.597,28 343.922,57
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 189.597,28 343,922 57

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 115.735.254-82

Tavares-PB, 31 de Dezembro de 2021

FABIO MARSICANO

Assinadn da foema digital por

FAGUNDES:009758194 [iooamsicano

10

FABIO MARSICANO FAGUNDES

Dados: 2022 .05.23 1 70208 5300

CONTADOR
CPF: 009.758.194-10
CRC-PB 007973/0-6



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURU ﬁnﬁ!@ma«
CNPJ: 12.127.391/0001-99 :
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TERMO DE DISPENSA N° 005/2022

RECONHECO a contratagdo de empresa para prestagao de servicos
técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia
dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

Itacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

y

Andréza Ferreira\Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142




CNPJ: 12.127.391/0001-99

FUNDAMENTACAO: Art. 24, Il da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alteragbesposteriores.

Itacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022,

)

Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURU' \__;mm—
CNPJ: 12.127.391/0001-99

I
i
h

Comunicacgéao Interna n° 007/2022
Iltacuruba - PE, 23 de fevereiro de 2022.

A

Procuradoria Juridica

Analisar e emitir parecer juridico referente a realizagcado de
DISPENSADE LICITACAO para a contratacdo de empresa para prestagdo de
servicos técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de ltacuruba — ITACURUBA PREV,
conforme documentagao anexa.

Atenciosamente,

%

Andréza Ferreﬂa Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER JURIDICO
PROCESSO N° 007/2022
DISPENSA N° 005/2022

Trata-se de Processo Administrativo referente a contratacdo de
empresa para prestagéo de servigos técnicos em atuaria para a gestao do
Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba -
ITACURUBA PREV, conforme especificagbes contidas no Termo de

Referéncia do presente certame, a ser pago com recursos consignados no
or¢amento vigente.

A exigéncia para o procedimento licitatério esta insculpida no artigo
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal e regulamentada pela Lei n°
8.666/93.

Conforme se verifica no presente processo de dispensa de licitagéo,
O valor a ser contratado se enquadra perfeitamente nos ditames legais, ou
seja, o valor deste processo de dispensa esta dentro dos limites legais.

Portanto, pelas razdes acima expostas, somos favoraveis a
homologagéo do presente processo de dispensa de licitagdo para
contratagdo de empresa para prestagéo de servigos técnicos em atuaria
para a gestdo do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba — ITACURUBA PREV.

E o meu parecer, meramente OPINATIVO, sem embargos de
opinides divergentes.

Itacuruba, 24 de fevereiro de 2022.

/t\_/ A
'-__5___,—/—#\
WILLIAM DE CARVALHO FERREIRA LIMA JUNIOR
PROCURADOR JURIDICO
PORTARIA 029/2021
OAB/PE 25.464

William ' Carvathe £, Lima Juntor
Chinpy e 3

Prociradog Ve
Municipic e staceane | PE
Port. 028 / 2021



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUB1
CNPJ: 12.127.391/0001-99

MINUTA DE CONTRATO

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA.
CNPJ: 12.127.391/0001-99 '

CONTRATO N° 12022,

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS  TECNICOS  EM
ATUARIA PARA GESTAO DO
RPPS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV E A

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV, com sede na Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli s/n — Itacuruba/PE,
CEP: 56.430-000, inscrito no CNPJ sob n° 12.127.391/0001-99, neste ato representado por sua
Diretora Presidente, a Sra. Andréza F. Borba Cantarelli, inscrita no sob o CPF:

daqui por diante designado simplesmente CONTRATANTE e, a ,
localizada na , inscrita no CNPJ/MF sob o n° , neste ato
representada por , simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem
firmar o presente CONTRATO, advindo do PROCESSO N° __ 12022 - DISPENSA N° __ /2022 -
CPL, que se regera pelas normas constantes da Lei Federal n° 8.666/1993, e alteragbes

posteriores, mediante as seguintes clausulas e condigbes, que mutuamente outorgam e
estabelecem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagdo de servigos técnicos em atuaria para gestéo do
RPPS.

PARAGRAFO UNICO - Na execugao deste contrato ficam especificados os seguintes servigos:

1. Coleta de dados cadastrais de todos os servidores ativos de cargos efetivos, aposentados e
pensionistas, através de um arquivo com dados referente a: idade, tempo de contribuicdo
anterior, e salario entre outras informagées necessarias para a realizagao do estudo;
Relatério de Inconsisténcia do Banco de Dados, objetivando uma maior consisténcia no
calculo;

Elaboragdo da Nota Técnica Atuarial;

Elaboragéo da Avaliagdo Atuarial do Exercicio 2022;

Apresentacéo do Resultado da Avaliagéo Atuarial, in loco;

Parecer Atuarial;

Equilibrio Financeiro e Atuarial:

Preenchimento e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagao Atuarial - DRAA;

. Teste de aderéncia e escolha de hipoteses:

0. Adequacéo legal de acordo com a Avaliagéo Atuarial;

1. Analise de viabilidade do Plano de Custeio.

N

220NN AW

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO

Sé&o partes integrantes deste contrato, para todos os fins de direito, 0o PROCESSO n° -
DISPENSA n° e todos os seus anexos, realizado nos termos do Art. 24, inciso Il ¢/c o
Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/1993, c/c 0 Decreto n° 9.412/2018.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Este contrato tera vigéncia de de margo de 2022 a 31 de dezembro 2022, podendo ser
prorrogado, por interesse das partes, nos termos do artigo 57 da Lei Federal n® 8.666/1993.

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA.
CNPJ: 12.127.391/0001-99 :

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor de R$ ( ), em parcela Unica
quando da conclusdo e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial — DRAA,
mediante apresentagdo da Nota Fiscal /Fatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Neste valor estdo computados todos os custos necessarios a
realizagéo deste servigo, incluindo: honorarios, impostos e contribuigdes retidos na fonte, bem
como as demais despesas inerentes a execugdo das atividades, como realizacdo das reuniées
presenciais, deslocamentos, hospedagem, alimentacéo, etc.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, ainda, estabelecidas as seguintes condigdes de pagamento:

1. Nao serd permitida a cobranga de duplicatas através da rede bancaria. O CONTRATANTE
nao acatara, sob hipétese alguma, que descontos ou procedimentos de cobranca de
qualquer titulo sejam efetuados por intermédio de estabelecimento bancario:

2. O pagamento sera efetuado através de ordem bancaria/transferéncia, devendo a
CONTRATADA informar ao CONTRATANTE o numero da conta corrente aberta para fins
de pagamento deste Contrato;

3. Na ocorréncia de fato superveniente que implique a inviabilidade ou o retardamento da
execucao do Contrato, sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro inicial da avenca;

4. Os acréscimos ou supressdes que porventura venham a ocorrer ndo excederdo aos limites
estabelecidos no § 1°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/1993, salvo por expressa concordancia
da CONTRATADA,;

5. A CONTRATADA é responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugéo do contrato. A inadimpléncia da CONTRATADA com
referéncia aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais ndo transfere a0 CONTRATANTE
a responsabilidade por seu pagamento. O CONTRATANTE podera, a qualquer tempo,
exigir a comprovagdo do cumprimento de tais encargos, como condi¢do do pagamento dos
créditos da CONTRATADA;

6. Qualquer atraso na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como
condigdo para pagamento por parte da CONTRATADA, importara em prorrogacao
automatica do prazo de vencimento da obrigagdo do CONTRATANTE:

7. Com fundamento no artigo 65, §5° da Lei Federal n° 8.666/1993, quaisquer tributos ou
encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de disposicées
legais, quando ocorridas apés a data da apresentagdo da proposta, de comprovada
repercussao nos pregos contratados, implicarao a revisio destes para mais ou para menos,
conforme o caso;

8. Quando houver erro de qualquer natureza na emissdo da fatura, o documento sera
devolvido para substituicdo e/ou emissao de nota de corregéo, ndo devendo ser computado
esse intervalo de tempo para efeito de qualquer reajuste ou atualizagao de valor contratado;

9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa Unica e exclusiva do
CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualizagéo financeira, devida entre o
prazo referido no paragrafo anterior e o correspondente ao efetivo adimplemento da parcela,
sera calculada mediante a aplicagdo da seguinte férmula:

EM=I1xNxVP
Onde:

Sigla  Significado / Descrigdo
EM Encargos Moratérios.

N Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento.

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99 '

VP Valor da parcela a ser paga.
I indice de atualizag&o financeira, assim apurado:

I = (TX/100)
365

TX Taxa correspondente ao indice Nacional de Preg¢os ao Consumidor Amplo
(IPCA)

10. A compensagdo financeira prevista na condigdo acima sera incluida na fatura/nota fiscal
seguinte ao da ocorréncia;

11. Fica expressamente vedada a antecipacdo no todo ou em parte de qualquer valor relativo a
execug¢do do contrato;

12. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato de atestagéo os
servigos executados n&o estiverem de acordo com as especificagbes apresentadas e
aceitas, podendo deduzir da importancia a pagar os valores correspondentes a multa ou
indenizacdes devidas pela CONTRATADA nos termos do Contrato:

13. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendentes de liquidagao

qualquer obrigagdo financeira sem que isso gere direitos a reajustamento de precos ou
corregdo monetaria.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para a contratagdo e pagamento, correrao por conta da seguinte dotagio
orcamentaria: 4301 — INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA.
04.272.1014.2022.0000 - Manutengéo Administrativa do ITACURUBA PREV. 3.3.90.35.01 —
Servigos de Consultoria.

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E REVISAO CONTRATUAL

O prego contratado s6 sera reajustado em periodicidade anual contada a partir da data limite
para apresentacao da proposta ou do orgamento a que essa se referir, utilizando-se, para tanto,
do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC), fornecido pelo IBGE, de acordo com
normas juridicas vigentes e em conformidade com a legislacéo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro inicial, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda,
em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando &lea econémica
extraordinaria e extracontratual, de acordo com o art. 65, inciso Il. alinea “‘d", da Lei n°
8.666/1993.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar a avenga, a
empresa
CONTRATADAdeverépIeitearoreajustedospregosatéadataanterioraefetivagéodaprorrogagéocont
ratual,sobpena de, no o fazendo tempestivamente, ocorrer a preclusdo do seudireito;

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa CONTRATADA no tera direito ao reajuste caso ocorra
por fato imputavel 8 mesma, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
Cabera ao CONTRATANTE:

1. Fornecer as informagdes necessarias a execugio do servigo contratado;

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142



SN

|Folhan® (]9 ]

i

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99 ‘

Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
Fiscalizar, como |he aprouver e no seu exclusivo interesse, o exato cumprimento das
clausulas e condigbes contratadas, registrando as deficiéncias porventura existentes,

devendo comunica-las, por escrito, 4 CONTRATADA para corregdo das irregularidades
apontadas;

. Efetuar os pagamentos nas condicbes e pregos pactuados, apés o cumprimento das

formalidades legais:

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Séo obrigagbes da CONTRATADA, além das previstas em lei;

1.

2.
3.
4

©w

10.

1.

12.

13.

14.

Prestar o servigo sob sua inteira responsabilidade, atendendo ao disposto na presente
avenca;

Executar o objeto de conformidade com as condigdes e prazos estabelecidos:

Manter a guarda e o sigilo absoluto das informagdes fornecidas pela CONTRATANTE:
Manter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigées de habilitagzo e qualificacdo exigidas na licitagéo;
Responsabilizar-se civil, administrativa e penalmente pelos prejuizos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, oriundos da ma utilizagdo das informagdes, na execugdo
dos servigos, quando evidenciada a culpa de pessoas do seu quadro de empregados, por
negligéncia, agdo ou omisso:

Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias apontadas pelo CONTRATANTE
referente a execugao dos servigos;

Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, qualquer
alteragdo no Contrato Social ou no enderego comercial:

N&o ceder, no todo ou em parte, o objeto deste contrato;

Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario
ou anormal que ocorrer na execugdo do objeto contratado, para adogdo das medidas
cabiveis;

Néo permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos: nem permitir a utilizacdo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigactes sociais
previstas na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-las na época
prépria, vez que os seus empregados nio manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE.

A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de pagamento, nem pode
onerar o objeto deste contrato, razéo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a
qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.

Assumir a responsabilidade por todos os encargos fiscais € comerciais resultantes desta
contratagdo.

Assumir a responsabilidade pelo pagamento de eventuais multas aplicadas por quaisquer
autoridades federais, estaduais e municipais, em consequéncia de fato a ela imputavel e
relacionada com a execugao do objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugdo total ou parcial do objeto desta contratagdo o CONTRATANTE podera,
garantida a prévia e ampla defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sangdes:

I) Adverténcia;

[I) Multa, nos seguintes termos:

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142



a) pelo atraso no servigo executado, em relagdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor
do referido servigo, por dia decorrido:

b) pela recusa em executar o servigo, caracterizada em dez dias apds o vencimento do prazo
estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;

c) pela demora em corrigir falhas do servico executado, a contar do segundo dia da data da
notificag&o da rejeigéo, 2% (dois por cento) do valor do servigo, por dia decorrido:

d) pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no servigo executado, entendendo-se
como recusa o servico nao efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10%
(dez por cento) do valor do servigo rejeitado.

Ill) Suspenséo temporaria do direito de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo
de até 02 (dois) anos.

IV) Declaragédo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a
CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE, pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o
prazo da sangéo aplicada com base no item anterior.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As sangbes administrativas de que tratam os subitens anteriores
poderdo ser relevadas pelo CONTRATANTE, se motivadas por caso fortuito ou de forga maior,
cabendo a CONTRATADA a comprovagao de tais circunstancias.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhuma sancao sera aplicada sem o devido processo
administrativo, que garanta o contraditério e a ampla defesa do interessado e recurso nos prazos
definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

PARAGRAFO TERCEIRO: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem
prejuizo de perdas e danos cabiveis.

PARAGRAFO QUARTO: As infragbes ser&o consideradas reincidentes se, no prazo de 07
(sete) dias corridos a contar da aplicagéo da penalidade, a CONTRATADA cometer a mesma
infrag&o, cabendo a aplicacdo em dobro das multas correspondentes, sem prejuizo da rescisédo
contratual.

PARAGRAFO QUINTO: As importancias alusivas as multas serdo descontadas dos pagamentos
porventura devidos 8 CONTRATADA, ou ainda efetuada a sua cobranca mediante inscrigdo em
divida ativa ou por qualquer outra forma prevista em lei.

PARAGRAFQ SEXTO: O recolhimento da(s) multa(s) ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A inexecucao total ou parcial do objeto ensejara a rescisdo do contrato, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual deverao ser formalmente motivados
nos autos do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO- A rescisdo do contrato podera ser determinada por ato unilateral e
escrito da Administragdo, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVII do artigo 7§, da Lei
Federal n° 8.666/93, ou nas hipéteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando cabivel.

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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PARAGRAFO TERCEIRO - A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizagao escrita e fundamentada da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA SUCESSAO

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta delas
assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

Conforme disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alteracGes, o
presente instrumento contratual serd publicado no Diario Oficial na forma de extrato, como
condigdo de sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da
Cidade de Itacuruba, Estado de Pernambuco, para dirimir as questdes oriundas do presente
Contrato;

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e

achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presenca de 02 (duas)
testemunhas.

Itacuruba/PE, de de 2022.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA — PE
Andréza F. Borba Cantarelli
Diretora Presidente

1 0.0.0.90.0000000000000000004

Contratada
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF n®: CPF n®:
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TERMO DE RATIFICACAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de ltacuruba,
atraves de sua Diretora Presidente, no uso de suas atribuicbes, e com
fundamento no art. 24, Il da Lei n° 8.666/1993, apos instrumentalizacao do
Processo de DISPENSA e parecer da Assessoria Juridica, resolve:

RATIFICAR, nos termos da Lei n° 8.666/1993 e com fundamento no
Art. 24, inciso Il do mesmo diploma legal, a DISPENSA DE LICITACAO N°
005/2022, que tem por objeto a contrataciao de empresa para prestagio de
servigos técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV,
na pessoa juridica ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ:
29.581.157/0001-30, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Itacuruba - PE, 24 de fevereiro de 2022.

X

\)

Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Présidente

ITACU

Portaria 022 / 202 |
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PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2022

OBJETO: Contratacao de empresa para prestagdo de servigos técnicos
em atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV.

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba torna
publico que tendo em vista a fundamentacéo disposta no inciso Il do Art. 24 da
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, e demais
pecas que acompanham o processo, resolve ADJUDICARo objeto da
DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2022 a empresa ERICLES MATEUS
BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-30, no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais).

Itacuruba - PE, 24 de fevereiro de 2022.

Andréza Ferreira é‘orba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2022

OBJETO: Contratagiao de empresa para prestagio de servigos técnico em
atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Ratifico e homologo, baseada nas pegas que acompanham o
PROCESSO n° 007/2022, a DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2022, que tem
por objeto a contratagcao de empresa para prestagiao de servigos técnicos
em atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV, na pessoa
juridica ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-
30, no valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), nos termos do Art. 24, ||
da Lei n° 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores.

Itacuruba - PE, 24 de fevereiro de 2022.

Andréza Ferreira\Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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DECLARAGAO DE PUBLICAGCAO

Declaramos para os devidos fins legais, que a Ratificagao e Homologacao do
Processo Licitatorio n° 007/2022 — Dispensa n° 005/2022, datada de 24 de
fevereiro de 2022, foi regularmente publicada no ITACURUBA PREV na
mesma data, atendendo fielmente ao Principio Constitucional da Publicidade.

Por ser verdade, firmamos a presente.
Itacuruba-PE, 24 de fevereiro de 2022.

¢

Andréza Ferrei%a Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2022

Aos 24 dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
dois (24/02/2022), depois de justificado e ratificado o Processo Licitatorio acima
especificado, esta Comissdo Permanente de Licitagdo da por encerrado, como
encerrado esta, o referido processo administrativo.

ltacuruba - PE, 24 de fevereiro de 2022.

Weldeni Pereira Neri

Presidente da CPL

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CONTRATO N° 008/2022.

CONTRATO DE PRESTACAC DE
SERVICOS TECNICOS EM ATUARIA
PARA GESTAO DO RPPS, QUE ENTRE
S| CELEBRAM, O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS  SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA
ITACURUBA PREV E A ERICLES
MATEUS BATISTA RODRIGUES - 3m
CONSULTORIA ATUARIAL.

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV, com sede na Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli s/n — Itacuruba/PE,
CEP: 56.430-000, inscrito no CNPJ sob n° 12.127.391/0001-99, neste ato representado por sua
Diretora Presidente, a Sra. Andréza F. Borba Cantarelli, inscrita no CPF sob o n® 024.838.704-

RODRIGUES - 3m CONSULTORIA ATUARIAL, localizada na Rua Manoel Lima n°® 158, 1° andar,
Centro, Tavares/PB, CEP: 58.753-000, inserita no CNPJ/MF sob o n° 29.581.157!0001-30, neste
ato representada por seu ftitular, o Sr. Ericles Mateus Batista Rodrigues, brasileiro, atugrio,
portador da Cédula de Identidade n° 3637714 SSDS/PB, inscrito no CPF sob o n® 116.735.254-82,
residente e domiciliado na Rua Mancel Lima n° 159, Centro, Tavares/PB, CEP- 58.753-000,
simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente CONTRATO, advindo do
PROCESSO N° 007/2022 - DISPENSA N° 005/2022 - CPL, que se regera pelas normas
constantes da Lei Federal n° 8.666/1993, e alteragoes posteriores, mediante as seguintes
clausulas e condi¢bes, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestacdo de servigos técnicos em atuaria para gestdo do
RPPS.

PARAGRAFO UNICO - Na execucao deste contrato ficam especificados os seguintes servigos:

1. Coleta de dados cadastrais de todos os servidores ativos de cargos efetivos, aposentados e
pensionistas, através de um arquivo com dados referente a- idade, tempo de contribuicdo
anterior, e salario entre outras informacées necessarias para a realizagdo do estudo:

Relatorio de Inconsisténcia do Banco de Dados, objetivando uma maior consisténcia no
calculo;

Elaboragao da Nota Técnica Atuarial:

Elaboracio da Avaliagao Atuarial do Exercicio 2022;

Apresentagéo do Resultado da Avaliag&o Atuarial, in loco;

Parecer Atuarial;

Equilibrio Financeiro e Atuarial;

Preenchimento e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagao Atuarial - DRAA;

- Teste de aderéncia e escolha de hipoteses;:

0. Adequacao legal de acordo com a Avaliagdo Atuarial:

1. Andlise de viabilidade do Plano de Custeio.

PNDOAL N

— o (O

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO

Sao partes integrantes deste contrato, para todos os fins de direito, o PROCESSO ne° 007/2022-
DISPENSA n° 005/2022,e todos os seus anexos, realizado nos termos do Art. 24. inciso I clc o
Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/1993 c/c o Decreto n®9.412/2018.

i
e IR L .
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENC|A

Este contrato tera vigéncia de 07 de margo de 2022 a 31 de dezembro 2022, podendo ser
prorrogado, por interesse das partes, nos termos do artigo 57 da Lei Federal n°® 8.666/1993.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE Pagara a CONTRATADA o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em
parcela Unica quando da conclusao e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial
— DRAA, mediante apresentagao da Nota Fiscal /Fatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Neste valor estao Computados todos os custos necessarios a
realizagdo deste servico, incluindo: honorérios, impostos e contribuigcées retidos na fonte, bem
Como as demais despesas inerentes a execucéo das atividades, como realizacdo das reunides
presenciais, deslocamentos, hospedagem, alimentacao, etc.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, ainda, estabelecidas as seguintes condicbes de pagamento:

1. Nao sera permitida a cobranga de duplicatas atraves da rede bancaria. O CONTRATANTE
ndo acatarg, sob hipotese alguma, que descontos ou procedimentos de cobranca de qualquer
titulo sejam efetuados por intermédio de estabelecimento bancario:

2. O pagamento sera efetuado através de ordem bancaria/transferéncia, devendo a
CONTRATADA informar ao CONTRATANTE o numero da conta corrente aberta para fins de

Na

execucdo do Contrato, sera assegurado o restabelecimento do equilibrio  econémico-
financeiro inicial da avenga;

4. Os acréscimos ou supressdes que porventura venham a ocorrer nao excederdo aos limites
estabelecidos no § 1° do artigo 65, da Lei n° 8.666/1993, salvo por expressa concordancia da
CONTRATADA:

comprovacao do cumprimento de tais encargos, como condigéo do pagamento dos créditos
da CONTRATADA:

6. Qualquer atraso na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como
condigao para pagamento por parte da CONTRATADA, importara em prorrogacéo
automatica do prazo de vencimento da obrigacao do CONTRATANTE:

7. Com fundamento no artigo 65, §5° da Lei Federal n° 8.666/1993, quaisquer tributos ou
encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de disposicdes
legais, quando ocorridas apés a data da apresentacao da proposta, de comprovada
repercussao nos precos contratados, implicardo a revisao destes para mais ou para menos,
conforme o caso;

9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa unica e exclusiva do
CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualizagao financeira, devida entre o
prazo referido no paragrafo anterior e o correspondente ao efetivo adimplemento da parcela,
sera calculada mediante a aplicagéo da seguinte formula-

EM=1xNxVP

Onde:
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

Sigla  Significado / Descricdo

EM  Encargos Moratorios.

N Numero de dias entre a data prevista para o pPagamento e a do efetivo
pagamento.

VP Valor da parcela a ser paga.

I indice de atualizacao financeira, assim apurado:

= (TX/100)

365

TX  Taxa correspondente ao Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA)

10. A compensacao financeira prevista na condigdo acima sera incluida na fatura/nota fiscal
seguinte ao da ocorréncia;

11. Fica expressamente vedada a antecipacao no todo ou em parte de qualquer valor relativo a
€xecugao do contrato:

12. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato de atestagao os

devidas pela CONTRATADA nos termos do Contrato;

13. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendentes de liguidagao
qualquer obrigagio financeira Sém que isso gere direitos a reajustamento de precos ou
correcdo monetaria,

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA

orgamentaria;

Orgéo: 09 - Itacuruba Prev

Unidade: 4301

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.01 - servigos de consultoria
Atividade: 04.272.1014.2022.0000 - manutengao administrativa
Nota de Empenho: 023, de 07 de marco de 2022.

Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E REVISAOQ CONTRATUAL

O prego contratado sé serd reajustado em periodicidade anual contada a partir da data limite para
apresentacao da proposta ou do orcamento a que essa se referir, utilizando-se, para tanto, do
indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC), fornecido pelo IBGE, de acordo com normas
juridicas vigentes e em conformidade com a legislagéo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Sera assegurado o restabelecimento do equilibrio  econémico-
financeiro inicial, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequeéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucao do ajustado, ou, ainda, em
caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica extraordinaria
€ extracontratual, de acordo com o art. 65, inciso 1, alinea “d", da Lei n° 8.666/1993.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar a avenca, a
empresa CONTRATADA devers pleitear o reajuste dos precos até a data anterior a efetivagéo da
prorrogacgao contratual, sob pena de, nado o fazendo tempestivamente, ocorrer a preclusdo do seu
direito;
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA

CNPJ:12.127.391/0001-99

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa CONTRATADA nio ters
por fato imputavel a mesma, sem prejuizo das penalidades cabivei

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Cabers ao CONTRATANTE:

T

direito ao reajuste caso ocorra

5.

1. F
2. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
3 E .

4. Efetuar os pagamentos nas condiges e precos pactuados, apds o cumprimento das

formalidades legais:
CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Sao obrigacdes da CONTRATADA, além das previstas em lei:

1. Prestar o servico sob sua inteira responsabilidade, atendendo ao disposto na presente

avenga:

Executar o objeto de conformidade com as condigdes e prazos estabelecidos;

2.
3. Manter a guarda e o sigilo absoluto das informagaes fornecidas pela CONTRATANTE:
4 nter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacées

assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na licitagao:
5. Responsabilizar-se civil, administrativa e penalmente pelos prejuizos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, oriundos da ma utilizagéo das informagées, na execugdo dos
servigos, quando evidenciada a culpa de pessoas do seu quadro de empregados, por

negligéncia, acao ou omissao;

6. Providenciar a imediata corregao das deficiéncias apontadas pelo CONTRATANTE

a execucdo dos servicos;

referente

7. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, qualquer alteracio

no Contrato Social ou no endereco comercial:
8. Nao ceder, no todo ou em parte, o objeto deste contrato;

9. Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE, qualquer

10. Nao permitir a utilizagao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢éo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagao do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

11. Assumir a responsabilidade por todos os eéncargos previdenciarios e obrigacbes sociais
previstas na legislagao social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-las na época
prépria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o

CONTRATANTE.

12. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item

onerar o objeto deste contrato, razao pela qual a CONTRATADA ren

qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.
13. Assumir a responsabilidade por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta

contratacao.,

14. Assumir a responsabilidade pelo pagamento de eventuais multas aplicadas por quaisquer
autoridades federais, estaduais e municipais, em consequéncia de fato a ela imputavel e

relacionada com a execucado do objeto deste contrato.

e
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES

Pela inexecucao total oy parcial do objeto desta contratacéo o CONTRATANTE podera, garantida
a previa e ampla defesa, aplicar a CONTRATADA as Seguintes sancdes:

1) Adverténcia:
II) Multa, nos seguintes termos:

a) pelo atraso no servico executado, em relacdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor
do referido servico, por dia decorrido:

b) pela recusa em executar o servigo, caracterizada em dez dias apés o vencimento do prazo
estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;

¢) pela demora em corrigir falhas do Servigo executado, a contar do segundo dia da data da
notificagéo da rejeicdo, 2% (dois por cento) do valor do servigo, por dia decorrido:

d) pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no servico executado, entendendo-se
COMO recusa o servigo nao efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10% (dez
par cento) do valor do servigo rejeitado,

lll) Suspensio temporaria do direito de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo
de até 02 (dois) anos.

perdurarem os motivos determinantes da puni¢édo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que ser3 concedida sempre que a
CONTRATADA ressarcir 0 CONTRATANTE, pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o
prazo da sancio aplicada com base no item anterior.

PARAGRAFOQO PRIMEIRO: As sangdes administrativas de que tratam os subitens anteriores
poderdo ser relevadas pelo CONTRATANTE, se motivadas por caso fortuito ou de forga maior,
cabendo 4 CONTRATADA a comprovagéao de tais circunstancias.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhuma sancao sera aplicada sem o devido processo administrativo,
que garanta o contraditério e a ampla defesa do interessado e recurso nos prazos definidos em lej.
sendo-Ihe franqueada vista ao processo.

PARAGRAFO TERCEIRO: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contralado, sem
prejuizo de perdas e danos cabiveis.

PARAGRAFO QUARTO: As infragdes serdo consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete)
dias corridos a contar da aplicagao da penalidade, a CONTRATADA cometer a mesma infracio,
cabendo a aplicagdo em dobro das multas correspondentes, sem prejuizo da rescisao contratual.

PARAGRAFO QUINTO: As importancias alusivas as multas serdo descontadas dos pagamentos
porventura devidos & CONTRATADA, ou ainda efetuada a sua cobranga mediante inscricdo em
divida ativa ou por qualquer outra forma prevista em lei.

PARAGRAFO SEXTO- O recolhimento da(s) multa(s) ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragGes cometidas.

Avis Datriarra Anihal Aloe Cantaralli e/n — rED. BA 42N-NNN —  Fana- fR7Y 2RQ3-1147
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO

A inexecucao total oy parcial do objeto ensejara a rescisio do contrato, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual deverao ser formalmente motivadaos
Nos autos do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO TERCEIRO - A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizagao escrita e fundamentada da autoridade competente.,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA SUCESSAOQ

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta delas
assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGCAOD

Confarme disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alteragdes, o
presente instrumento contratual sera publicado no Diario Oficial na forma de extrato, como
condigao de sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da Cidade
de Itacuruba, Estado de Pernambuco, para dirimir as questdes oriundas do presente Contrato:

E, para firmeza e c€omo prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

ltacuruba/PE, 07 de margo de 2022,

m@ Ahditze F. Borba Cantarelli
Y Diretora Presidente

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS BET REHRUB A - PE
Andréza F. Borba Cantarelli ' °"@"
Diretora Presidente

Garkie Vaduay Ugheff QRIS SV, VIR

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - 3M CONSULTORIA ATUARIAL
Ericles Mateus Batista Rodrigues
Representante legal

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF ne: CPF ne:

Aver Datriarra Anfhal Aluse Cantaralli e/n — FED- Gg 4AIN-NAN — Frana- (R7Y 28G3-1 147



ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE ITACURUBA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA - ITACURUBA PREV
EXTRATO DE CONTRATO 0082022

Processo: 007/2022. Comissio: CPL. Modalidade: Dispensa
005/2022. Objeto Nat.: Servigos de Consultoria, Objeto
Descr.: Prestagio de Servigos técnicos em atuiria para gestio
do RPPS. Contrato: 0082022 Contratada: Ericles Mateus
Batista  Rodrigues — 3M  Consultoria Atuarial. CNPUI;
29.581.157/0001-30. Valor Contratado: RS 4.000,00 (quatro
mil reais), Empenho: 023/2022. Prazo de  Vigéncia e
Execucdo: 07/03/2022 4 31/12/2022. Data de Assinatura:
07/03/2022.

[tacuruba/PE, 23/05/2022.

ANDREZA F. BORBA CANTA RELLI
Diretora Presidente

Publicado por:
David José de Santana
Codigo Identificador:22EES9FE

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Estado
de Pernambuco no dia 24/05/2022. Edi¢dao 3094

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
hI1ps:..f.fwww,diariomunicipalxmn,brﬁ'amupeﬁ
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INST. DE PREV. DOS SERV. MUN. DE ITACURUBA

~

AV.PATRIARCA ANIBAL ALVES CA

CNPJ n®

12.127.391/0001-99

[ NOTA DE EMPENHO

-

l

2

NOTA DE EMPENHO N®

FICHA:

23 8

DATA: 07/03/2022

REQUISICAD N

OR - Ordindric  AD -
ES - Estimativo EX -
GL - Glabal RD -

Adiantamenio
Extra-Chgamantario
Reserva de Dolagdo

moDaLiDADE: DISPENSA CARTA CONVITE Ne

PROCESSO N

nome: 564 ERICL

ENDEREGO: R MANOEL LIMA

ES MATEUS BATISTA RODRIGUES CRFICNPJ 29.581.157/0001-30

BAIRRO: ANDAR 1

Agéancia: Conta n®

TAVARES PB

[stalsllcls]

CLASSIFICACAD DA NESPESA EMPENHADA

43
01

3.3.90.35.01
00

04.272.1014.2022.0000

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
MANUTENGAOADMINSITARTIVA DO ITACURUBAPREV
SERVICOS DE CONSULTORIA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA

DOTAGAC

EMPENHADO ATE A DATA

WALOR DESTE EMPENHO

SALDO ATUAL

170.000,00

97.680,00

4.000,00

68.320,00

A

DESCRICAD DO MATERIAL E/OU SERVICO

WALOR TOTAL

T\

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A SERVICOS TECNICOS ATUARIOS COM AS SEGUINTES ELABORAGOES:
RELATORIO DE AVALIAGAO ATUARIAL DO EXERCICIO 2022, APRESENTACAO DO RESULTADO DA AVALIACAO
ATUARIAL, IN LOCO; PREENCHIMENTO DO DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DA AVALIACAQ

ATUARIAL-DRRA.

f
[
{

Centro de Custo

001 Geral 001 Geral ‘ VALOR EMPENHADO
4 AUTORIZACAO CONTABILIZACAO ATESTO
/ .58 | eONAIG EMITIDO POR
foiza F Mq Cantarelli aff alho Iy . wa
n Presidente
_;[ r-%?-;-girlcer\s'nb ‘b’ RP{
i DIRET@RAPREBIDENTE DIR{ABKIT gﬁa SETOR DE EMPENHO
L ANDREZA FERREIRA BORBA CANTARELLI POLIANAEARVAAO DE SA
[ LIQUIDACAQ /| PAGUE-SE \/Empenho Valor R$

DECLARO QUE A DESPESA RELATIVO A NOTA DE EMPENHO
SUPRA ESTA LIQUIDADA

PAGUE-SE

4.000,00\

/ORDEM DE PAGAMENTO N°

BANCO CONTA CHEQUE VALOR
QUANT Ml FEAIS * * * # # * * 7t 2 h s assssiennsaneasoesniotisey
r’\
RECIBO
RECEBI(EMOS) A IMPORTANCIA DESTE EMPENHO,

Credor: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES

/ CPFICNPJ n®  29.581.157/0001-30
.

EM
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